

ÅRET DER GIK

DET SKETE I 2017

Hvad har din fagforening udrettet i 2017? Vi bringer et udpluk fra resultattavlen

Af Malene Dreyer, Lea Holtze, Runa Adriane Larsen, Kit Lindhardt og Tina Løvbom Petersen. Foto: Nils Lund Pedersen, Rasmus Baaner, Søren Kjeldgaard, Søren Vestergaard Nielsen, TV2, Lars Wittrock, Tao Lytzen, Michael Drost Hansen, Martin Bubandt, Ricky John Molloy, Jens Dresling / Ritzau og Colourbox

279



MEDLEMSARRANGEMENTER – 13 MED JULETRÆER OG JULEKNAS

Den kendte psykologiprofessor Svend Brinkman har holdt foredrag om det diagnosticerede liv. Familievejleder Lola Jensen har fortalt om plejefamiliers svære balance mellem at være familie og professionelle.

Og rebellen fra Langeland har delt sit syn på det offentlige system. Det er bare nogle af de flere hundrede medlemsarrangementer, som kredsene har indbudt jer medlemmer til i året, der er gået.



NYE JOB PÅ VEJ I PSYKIATRIEN

Først var der bekymrede miner. Et lovforslag fra regeringen om socialpsykiatriske afdelinger fik skarp kritik fra bl.a. Socialpædagerne for at åbne op for unødigt tvang. Politikerne lyttede, lovforslaget blev fejlet af bordet – og i sommer vedtog Folketinget en ny aftale, som viste langt bedre takter. Aftalen betyder, at der oprettes 150 nye særlige psykiatriske sengepladser målrettet mennesker med svære psykiske lidelser, et samtidigt misbrug og en udadreagerende adfærd. Derfor er der nu hundredevis af job på vej i psykiatrien, hvoraf mange kalder på socialpædagogisk faglighed.

ÅRET DER GIK

SNART I MÅL MED ALLE FAGLIGE SELSKABER

I år er der oprettet tre nye faglige selskaber, så der nu alt eksisterer fem faglige selskaber. To af de nye faglige selskaber havde i 2017 premiere på hver sin medlemskonference – med deltagelse af i alt 265 medlemmer, der blev klogere på henholdsvis 'Udviklingstendenser og nye veje i social- og behandlingspsykiatri' og 'Læring og mestring'. I 2018 bliver det sjette og sidste af Socialpædagogernes faglige selskaber skudt i gang.



68.255.276

Så mange kroner er der givet i erstatning til medlemmer i de arbejdsskadesager, som Socialpædagogerne har afsluttet i årets ni første måneder. Langt hovedparten, knap 60 mio. kr., er gået til erstatning for tab af erhvervsevne, mens knap seks mio. kr. dækker mén. De resterende erstatningskroner er fordelt på svie og smerte samt tabt arbejdsfortjeneste.

DE RØRTE OS I 2017



LIAM

– Jeg tror ikke, at der er nogen forældre, som ikke ønsker at have deres børn derhjemme, siger Christina Møller og holder inde lidt, mens hun vejer sine ord meget nøje.

– Men hvis Liam ikke havde Granbohus, så kunne han nok ikke bo derhjemme, konstaterer hun og ryster lidt opgivende på hovedet.

Måske var du en af de 260.000, som dette efterår så Christina i øjnene på Socialpædagogernes Facebookside, mens hun fortalte om den hjerteskræende beslutning, det er for en mor at bede om aflastning til sit handicappede barn?

I så fald så du også hendes otteårige søn Liams begejstrede smil, da han legede med Signe Kongso på aflastningstilbuddet Granbohus. Og du oplevede, hvor rolig Liam blev, da Signe kyssede ham blidt godnat.

– Det er livskvalitet for Liam, sagde hans mor.

ÅRET DER GIK

154



MIO. KR. SKAL FOREBYGGE HJEMLØSHED

Efter en rigtig dårlig nyhed i september om, at antallet af unge hjemløse er fordoblet på to år, er der heldigvis begyndt at ske noget positivt på den politiske front. 154 mio. kr. er der afsat i årets satspuljeaftale, hvor politikerne særligt vil fokusere på modellen Housing First – fordi det er en metode, der virker.

Tidligere på året var Socialpædagogerne med til at arrangere en konference om hjemløshed på Christiansborg. Her luftede forbundsformanden for første gang tanken om et 'regelhelle', som handler om, at hjemløse skal fredes for de mange regler, som spænder ben for dem.

869

MEDLEMMER
FIK GAVN AF
LØNFORSIKRINGEN

Knap 10 mio. kr. i alt er der udbetalt til medlemmer fra Socialpædagogernes lønforsikring i 2017 – det har 869 medlemmer haft glæde af. I gennemsnit bliver der udbetalt 3.200 kr. pr. måned fra lønforsikringen til medlemmerne oven i dagpengene.

OK 2018
SKUDT I GANG

'Løn for satan. Løn, løn, løn og meget mere i løn'. Sådan lød det insisterende på et af de 849 postkort, medlemmerne har sendt til forbundet med krav til de kommende overenskomstforhandlinger. Bedre løn var et krav på hele 503 af postkortene. Socialpædagogernes endelige krav blev udtaget 3. oktober efter input fra en lang række medlemsmøder, indstillinger fra kredsene – og medlemmernes postkort. Kravet om en forbedring af reallønnen er da også med, når forhandlingerne om en ny overenskomst går i gang i det nye år.

– Løn står først, og løn står højest på dagsordenen, konstaterede Benny Andersen i oktober.

Desuden bliver overenskomst for familieplejere et selvstændigt krav i forhandlingerne med KL.

2017 var også året, hvor privatansatte medlemmer fik ny overenskomst indgået mellem Socialpædagogerne og Dansk Erhverv – og i den overenskomst blev parterne enige om bl.a. mere frihed ved barns sygdom, ny seniorordning og højere ulempeydelse.

ÅRET DER GIK

DIT KRYDSDERES LIV

590.000 danskere mødte i efteråret Kim, Liam og Helene på Facebook. Kim, Liam og Helene er tre mennesker med handicap, og de indgik i Socialpædagogernes kommunalvalgskampagne. Kampagnen satte fokus på, at støtte til mennesker med handicap er kernevelfærd.

Forbundet lavede også en socialpolitisk kandidattest, der hjalp vælgere til at finde kandidater med fokus på socialpolitik. 27.770 vælgere tog kandidattesten. Det svarer nogenlunde til antallet af indbyggere i fx Billund eller Herlev Kommune.



400

Så mange opkald har Socialpædagogernes job- og karriererådgivning fået fra jer medlemmer i 2017. Efter en prøveperiode er rådgivningen i år gjort permanent.

DE RØRTE OS I 2017



JØRN

– Jørn gik til grunde, uden at nogen gjorde noget. Vi var helt tyndslidte. Og vi manglede nogen at dele ansvaret med.

Så kort kunne den tidligere familieplejer Lilli Bach ride den ulykkelige historie om plejebarnet Jørn op i TV2-dokumentaren 'Mors lille dreng – på egne ben'.

Jørn blev landskendt i 1998, hvor han som baby blev fulgt af et kamerahold, der viste, hvordan hans forældre ikke magtede at tage sig af ham – og hvordan han til sidst blev anbragt hos Lilli og hendes mand Uffe. Senere fik Jørn konstateret ADHD, autisme og alvorlige personlighedsforstyrrelser. Derfor havde han brug for massiv støtte ved overgangen til voksenlivet. Men da TV2 i år fulgte op på historien, viste det sig, at plejefamilien og Jørn var blevet svigtet af kommunen.

ÅRET DER GIK

FODEN INDEN FOR PÅ DEMENSOMRÅDET

– Socialpædagoger kan noget, som få andre kan. Hvad enten de arbejder med børn, handicappede eller demente borgere, består deres arbejde i at stille sig til rådighed for et andet menneske og se, hvad det menneske har brug for.

Sådan sagde Ellen Sørensen, teamleder i plejecentret Eshuset i Esbjerg, da Socialpædagogen interviewede hende i marts måned. Og den holdning er hun langt fra alene om. 2017 blev nemlig året, hvor socialpædagoger for alvor fik foden inden for på ældre- og demensområdet.

I foråret afholdt Socialpædagogerne desuden en demenskonference. Her blev deltagerne bl.a. præsenteret for en ny hvidbog om demens og socialpædagogik. Den beskriver et skift inden for demensområdet, hvor socialpædagoger bliver mere og mere efterspurgt – fordi mennesker med demens har brug for en socialfaglig indsats for at bevare et værdigt liv.



538

Så mange gange er Socialpædagogerne og forbundsformand Benny Andersen blevet omtalt eller citeret i andre medier i perioden fra 1. januar til 1. december i år.



THE FINEST JOB IN THE WORLD

Op mod 600 socialpædagoger fra 25 lande var i foråret samlet i Brasilien til verdenskongres i den internationale organisation for socialpædagoger, AIEJI. Og her blev Socialpædagogernes formand, Benny Andersen, genvalgt som præsident for organisationen.

– Der er måske mere end nogen sinde brug for international solidaritet i en tid, hvor polarisering og social ustabilitet føles meget nærværende for mange millioner mennesker. Alene derfor giver det rigtig god mening at involvere sig i internationalt arbejde i AIEJI, lød det fra Benny Andersen.

Senere på året – den 2. oktober – fejrede AIEJI socialpædagogernes internationale dag – og markerede igen budskabet ‘yes, we have the finest job in the world’.

ÅRET DER GIK

UDVIKLINGSCAMP MED SPOT PÅ HANDICAPOMRÅDET



49.200

TELEFONOPKALD

Det er hvad a-kassens medarbejdere hvert år modtager fra medlemmer, som har brug for hjælp. Og størstedelen er godt tilfredse med den service, de får. Socialpædagogernes a-kasse har en medlemstilfredshed på 89 pct. – og ligger dermed i top, hvad angår medlemstilfredshed, sammenlignet med andre a-kasser.

I 2017 har a-kassen gennemført fire trainee-forløb i de store uddannelsesbyer, hvor nyuddannede, som ikke er kommet i job efter endt uddannelse, får styrket deres jobmuligheder.

40 centrale aktører – en blanding af forskere, praktikere og repræsentanter for bruger- og interesseorganisationer – var i oktober samlet på Socialpædagogernes første camp for udvikling af handicapområdet. Målet var at tænke i nye løsninger – og i løbet af campens gruppearbejder kom der forslag på bordet om bl.a. såkaldte ressourcehuse i kommunerne, hvor alle tværfaglige kompetencer er til stede – og et projekt, hvor borgerne selv får lov til at bestemme, hvordan de vil habiliteres eller rehabiliteres.



DE RØRTE OS I 2017



AKSEL

Hunden Zia ser godmodigt op på sin ven Aksel. Og Aksel, der har en autismediagnose, laver trutmund og sender hende kærlige luftkys, imens han begraver fingrene i den bløde pels. I baggrunden står Zias ejer Dorthe Sletting.

– Kravet er egentlig bare nærvær. Og det synes jeg faktisk er en lille ting at give, når det kan give et andet menneske så meget i hverdagen, siger Dorthe Sletting i Socialpædagogernes video – og får hundredevis af hjerter og smileys retur fra jer medlemmer på Facebook.

Den lokale hundeejer Dorthe og hendes hund Zia besøger Aksel hver fjortende dag på botilbuddet i Vester Hassing, så Aksel kan gå tur med dem. For Aksel elsker hunde. De kommer frivilligt og af hjertet. Og den relation giver Aksel noget helt særligt, fortæller socialpædagogerne på botilbuddet.

ÅRET DER GIK



15 NYE AMBASSADØRER

– I stedet for at gå og være frustreret over, at vi er klemt på vores fag, vil jeg gerne være fødselshjælper for vores faglighed. Og jeg føler mig efter uddannelsen helt klædt på til tydeligt at fortælle, hvad vi kan, og hvad vi kommer med som socialpædagoger.

Sådan lyder det fra Tine Jensen, som er en af de i alt 15 socialpædagogiske ambassadører, der i sensommeren afsluttede forbundets fagpolitiske uddannelse. Og som alle er godt i gang med at agere som stærke ambassadører for faget.

85 MIO. KR. TIL VIDEN

Når vi arbejder med samfundets mest udsatte, skal vi vide, hvad der virker. Derfor har Socialpædagogerne i årevis kæmpet for at få prioriteret forskning inden for det sociale område. Det arbejde har båret frugt i år. I november fordelte et bredt politisk flertal 85 mio. kr. af forskningsreserven til praksisnær forskning i velfærd, støtte til socialt udsatte og tidlige indsatser over for udsatte børn og deres familier – et kvantespring for vores område, som forbundsformand Benny Andersen kaldte det.

ÅRET DER GIK

Ingen kan alt
Alle kan noget
Sammen kan vi det hele

#stoltsocialpædagog



Socialpædagoger
er fuldstændig
uundværlige i det her

Mai Mercado, socialminister



FRIVILLIGHED MED MENING

En beboer, som får noget særligt ud af sit venskab med en frivillig hundeluffer, fik i 2017 for alvor sat frivillighed på dagsordenen. Ikke kun i Socialpædagogerne, men også på Christiansborg

Sammen kan de det hele

MARTS Socialpædagogernes formand kom forbi med kage til de ansatte på botilbuddet Nådeøjet i Vester Hassing, som vandt fotokonkurrencen #stoltsocialpædagog. Her hørte Benny Andersen for første gang om botilbuddets samarbejde med lokale frivillige.

Video om Aksel og Zia

JUNI Op til Folkemødet i juni lavede Socialpædagogerne en lille film om Aksel, hundevennen Dorte og den finske laphund Zia. Filmen blev set af knap 300.000 personer.

Task force skal vise vejen

JUNI Socialministeren inviterede forbundsformand Benny Andersen med i en nyoprettet task force, som skulle være med til at udforme en ny civilsamfundsstrategi og komme med anbefalinger til udviklingen af samarbejdet mellem det offentlige og det frivillige.

Minister: Socialpædagoger er uundværlige

OKTOBER 'Det er altså stærkt livsbekræftende det her. Det viser jo lige præcis, hvordan frivillighed og faglighed kan supplere hinanden. Socialpædagoger er fuldstændig uundværlige i det her, for havde det ikke været for en socialpædagog, havde man aldrig fået afdækket, hvad en hund kan have af betydning i Aksels liv.'

Sådan lød det fra socialminister Mai Mercado (K), efter at hun havde besøgt botilbuddet Vester Hassing.

Når frivillighed giver mening

MARTS Samme måned besøgte fagbladet Socialpædagogen også Vester Hassing for at skrive en artikel om, hvordan brugen af frivillige giver mening for den enkelte beboer, når de ansatte er med til at sætte rammerne for arbejdet. Her mødte vi beboeren Aksel, som har en autismsdiagnose – og som har stor glæde af en frivillig hundeven.



Debat på Folkemødet

JUNI Og Aksel og Zia indtog også Folkemødet på Bornholm med storm, da filmen om de to særlige venskab blev vist i forbindelse med en debat mellem Benny Andersen og socialminister Mai Mercado (K). Her sagde ministeren bl.a., at frivillighed ikke kan erstatte faglighed og aldrig må blive en spareøvelse.

Civilsamfundsstrategi

SEPTEMBER Frivillighed og faglighed er hinandens forudsætninger – og frivillighed på det socialpædagogiske arbejdsområde kan kun lykkes, hvis vi som fagprofessionelle er der og hjælper på vej. Det er noget af det, der blev understreget i anbefalingerne til en ny civilsamfundsstrategi fra task forcen, som Socialpædagogernes formand sad med i.

Satspuljen vil styrke civilsamfundet

NOVEMBER Knap 100 mio. kr. blev afsat i årets satspuljeaftale til at styrke civilsamfundet, inkludere flere i fællesskabet og bekæmpe ensomhed.



ÅRET DER GIK

CRAZY H T PÅ FACEBOOK

Bølgerne går ofte højt på sociale medier. Og det har de også gjort på Socialpædagogernes Facebookside i 2017. Nogle emner har fået jer helt op i det røde felt, mens andre har fået jer til at kaste kaskader af kærlighed og opbakning ud i det virtuelle fællesskab. Se her, hvad der var allermest hot på Facebook i 2017



Jørns plejemor Lilli: 'Vi var helt tyndslidte. Og vi manglede nogen at dele ansvaret med'

I maj måned sendte TV2 den tredje udsendelse i dokumentarserien 'Mors lille dreng' om Jørn, der for 18 år siden blev anbragt i familiepleje hos Lilli Bach. I den forbindelse interviewede Socialpædagogen Lilli om plejeforholdet og samarbejdet med kommunen.



Modstander af djøf-ledelse: Derfor skal socialpædagoger lede socialpædagogiske arbejdspladser

Socialpædagogerne inviterede til lederkonference om fremtidens ledelse. Her talte Rane Willerslev, direktør for Nationalmuseet, bl.a. om forskellen på faglig ledelse og generel ledelse.



Hvem tjener mest? To ligestillingsordførere taler om ligeløn

Johanne Schmidt Nielsen (Ø) og Rasmus Horn Langhoff (S) spillede spillet 'Hvem tjener mest?' og skulle gætte, hvad forskellige faggrupper med den samme uddannelseslængde får i løn. Det skete i anledning af kvindernes internationale kampdag, hvor Socialpædagogerne og en række andre fagforbund satte fokus på ligeløn.



Socialpædagogerne om førtidspension og fleksjob: Stop uværdige regler

En bred alliance af 41 fagforbund kom i august med seks konkrete forslag til ændringer af reglerne for førtidspension og fleksjob.



Tidligere anbragt: 'Pædagoger skal ikke arbejde med mennesker. De skal holde af mennesker'

Hen over sommeren bragte Dagbladet Information kronikserien 'Systemets børn'. Her fortalte tidligere anbragte unge om deres opvækst. Serien skulle gå tæt på de dilemmaer, som opholdssteder, plejefamilier, sagsbehandlere og det danske velfærdssamfund står med, når de overtager ansvaret for barnets opvækst.



Pædagoger rykker ind på plejehjemmet

I Sønderborg kommune fik man øjnene op for, hvad socialpædagoger kan gøre for borgernes livskvalitet. Derfor begyndte man at ansætte pædagoger på et plejehjemsafsnit for udviklingshæmmede.



Socialpædagogerne om DR-dokumentar 'Dræbt i tjenesten': Det må aldrig være med livet som indsats

I juni sendte DR en dokumentar i tre afsnit om drabet på bl.a. socialpædagog Judy Meiniche Simonsen, som i februar 2012 blev dræbt af knivstik af en borger på bostedet Blåkærgård. Programmerne satte fokus på de forhold, der førte til drabene og så nærmere på de arbejdsvilkår, medarbejderne har på bosteder og forsorgshjem.



Bliv meritpædagog: Få gratis uddannelse til meritpædagog

En pulje overenskomstmidler gjorde det muligt for kommunalt ansatte over 25 år med mindst fem års erhvervs erfaring at søge om tilskud til hele meritpædaguddannelsen.

ÅRET DER GIK

ET BLIK PÅ DET NYE ÅR Det gik da meget godt i 2017.... Men der er jo altid plads til forbedringer. Vi har bedt Socialpædagogernes fire medlemmer af forretningsudvalget om give et enkelt bud på, hvor de vil sætte ind i 2018



2018 skal være det år, hvor vi reelt rykker med hensyn til **ligeløn**. Vi skal have arbejdsmarkedets parter til at anerkende det løngab, der er mellem mænd og kvinder i de kvindedominerede grupper i den offentlige sektor – og vi skal se de første resultater ved de kommende overenskomstforhandlinger. Og så skal vi have politikerne til at tage ansvar for, at uligelønnen en gang for alle afskaffes i Danmark

Benny Andersen, formand, Socialpædagogerne



Alt for ofte bliver **børn og unge** ikke hørt eller inddraget i deres sager, og det skal være et vigtigt fokusområde for os i 2018. Vi skal forpligte os på at tage ansvar for at lære anbragte børn og unge, hvordan de bliver aktive deltagere i samfundet – og vi skal arbejde hårdt for at rette op på den uheldige tendens, vi ser, hvor børn ikke inddrages i deres eget liv

Verne Pedersen, næstformand, Socialpædagogerne

Det er en løbende udfordring at sikre et **godt arbejdsmiljø** for vores medlemmer, og det er vi nødt til at arbejde videre med i 2018. Vi skal arbejde for, at medlemmerne bliver opkvalificeret og efter- og videreuddannet, så de har de nødvendige kompetencer. Vi skal have fokus på vores grunduddannelse – og så skal uddannelsen af vores tillidsvalgte være med til at klæde dem godt på til arbejdsmiljøarbejdet

Marie Sonne, næstformand, Socialpædagogerne



Vi ved, fra den seneste medlemsundersøgelse, at mange medlemmer efterlyser en mere **synlig og tilstedeværende fagforening**, og den kritik skal vi naturligvis lytte til. Derfor er det et klart mål for 2018, at vi sætter fokus på, hvordan vi bliver mere synlige over for vores medlemmer – både i medierne, på Christiansborg, lokalt i kredsene og ude på arbejdspladserne

Michael Madsen, kasserer, Socialpædagogerne

